PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 504 /2022                                           Guaíba, 02 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  058/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  160/2022  apresentado pelo  Vereador

Alex Medeiros - PP.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Qual  a  possibilidade  de  encaminhar  para  a  Secretaria  Estadual

Agricultura, aos cuidados da Secretaria Silvana Covatti, e também ao

Executivo  Municipal,  através  da  Secretaria  de  Infraestrutura  e

Serviços Publicos questionando como está o andamento do processo

administrativo  e  licitatório  para  realização  dos  açudes  e  poços

artesianos nas zonas rurais de Guaíba como Morro Maximiliano, Petim

e Logradouro?

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, informar que a SEINFRA está na fase de elaboração documental

para aquisição dos açudes, no entanto foi atualizado pelo Estado 3 vezes o

valor total do convênio, assim a SEINFRA refez o Plano de Trabalho, Termo de

Referência e também os Orçamentos.

Os critérios atualizados para a seleção dos beneficiários foram; Priorizar

os produtores pela ordem de inscrição ou serem enquadrados como agricultores

ou pecuaristas familiares, assentados da reforma

R
E

Q
 1

60
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

14
3C

0D
B

9D
3C

36
1C

74
57

C
C

F
D

0B
72

C
29

A
A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

81
44

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.05.03

08:48:35 -03'00'

R
E

Q
 1

60
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

14
3C

0D
B

9D
3C

36
1C

74
57

C
C

F
D

0B
72

C
29

A
A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

81
44

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010